2827/2020 - CONSED

Campo Bom, 23 de março de 2020.

Ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Campo Bom

Luciano Orsi

A Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Novo Hamburgo, Campo

Bom e Estância Velha- ACI-NH/CB/EV – vem, respeitosamente, saudar o senhor

Prefeito e renovar os votos de saúde.

Prezado Prefeito, o momento é de complexa solução e de um cenário sem

precedentes econômicos na história desta cidade.

Compreendemos sua preocupação com o fechamento momentâneo de algumas

atividades neste cenário perigoso e de extrema precaução.

No entanto, os impactos diretos já estão repercutindo sobre todas as empresas

de serviços e sobre o comércio.

O fechamento total de atividades (muitas delas sem reservas financeiras) implica

em uma enorme preocupação com os empregos e sobre o futuro de nossas

empresas.

Portanto, e considerado o sacrifício que está sendo imposto às empresas campo-

bonenses, pleiteamos aqui as seguintes medidas:

- suspensão dos prazos de recolhimento Imposto sobre Serviços- ISSQN

enquanto durar o decreto de calamidade pública, tendo em vista a suspensão

das operações de prestação de serviços, inclusive em relação as empresas

contábeis, o que inviabiliza a própria apuração do montante devido.

- aplicação da suspensão também para empresas do Simples Nacional,

nos mesmos termos determinados em relação aos tributos federais.

Contamos com suas ponderações.

Atenciosamente,

Marcelo Lauxen Kehl
Presidente

Marco Aurélio Kirsch
Diretor